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OBJETIVO 

El preaente trabajo tierae cano objetivo el determinar como 

ee cliilcula el 1mp1.1ento eobre la renta de \.U1a peraona f"ía1ca que 

obtiene in9reuoe por honorario.e, 

con.,u1 tar lo otro.e entudiant.ee de la 

de tal 

carrera de 

forrnD que al 

oontaduría. .... 
len f"acil1te identifi.car c1.laloa ~on lae deducc1onee q1.ie- la ley 

permite. y cuál ee el procedimiento eequ1r para la 

detenninac16n de dicho 1mpueet.o. 
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JNl"ROt>UCClON 

Los honorarios son lo5 ingre505 Que 5e perciben por la 

preatociOn de un 5crvtcio per5onal ind~pendientc. 

Dada la naturale:a de t5to5 ingresos. la persona que presta 

un servicio personal independiente. c5t.~ obligada 

relecton laboral que impliQue derecho~ y obligaciones. 

L~ pr1nc1pal diferencia entre la pre5tac1on de un servicio 

por sueldo v la pre5tacton de un servicio por honor~rios es l• 

~\.lbordinacton. va Que ol prest ar5c troba~o per5onal 

subordinado est~riamos habl~ndo da un sueldo. 

Cuando los 5erv1cios que se pre5ten ~e lleven A cabo en la~ 

instalaciones de la pe5ona ~is1ca o moral a la Que se le preste 

el 5crvicio. ~~tos se seou1r6n considerando honorarios, a meno~ 

que los ingreso~ Que 5e pcr-cib.an el año de colcndor-io 

inmediato antcr-1or r-cp~e5cntcn mb• del ~OY. del total de lo5 

obtenido5. entonce~ ~e considcr-~r-6n como ingr~$05 ~similables o 

~ueldo5. 

~o~ c:onc~pto~ que Jo ley del impuesto sobre la renta 

a!limila o sueldo~. ~in !ler propiamente tal concepto. son lo5 

'5iQuiente'9s 

Rendimiento'9 y anticipo~ Que obtenoan 10'9 micmbro5 de los 

•acied~des caoperativa5 de producciOn. aui como lo~ •nticipoa 

Qi..\e reciban los miembro5 de 15-ocicdodes y asociaciones c:ivile-a.. 
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- Honor•rios a miembroa d~ conseJos directivos. de v101lanc1~. 

consultivos o de cua.Jqu.ic:r otr.:a .indole. 4\5.Í. como lo~ honorarJoD 

• administro.dor~s. comis~rio5 y gerentes gcncralus. 

Honorarios prepondcrontcs. 

Honorarios que voluntit'llriamente se as.tinllen a sal4r.&0:1. 

Para la determ2nac10n del l.5.R. 

conceptos. sigue Ja misma mecantc~ QLla para sueldos. con las 

-se JesapJicacl 

salo.ria. 

credtto gcnerel. en l\.1gu.r del t;:.rt!-dit.o al 

En el de honorar.ios m1embro5 de con se.Jos. 

•dministradores, comisario3 y gerenteG generales. la rctenciOn y 

entera del impuesto no podra ser inferior aJ :3C1Y. 5obre su monto, 

salvo que exista, ademas. relaciOn de tr~b~~o con el retenedor, 

en CLIYO coso se aPl 1 C.;)rli. la me-c.1.ni ca p.ara dctermi n~r el i rng'"'estc 

por el pago de sueldo5. 

El CdPitulo primero de el Pre~entc trabaJo. se enfocAr~ a 

el pl•ntamientc del problema del caso e,,peci fico de '-'" abogado 

que obtiene ingresos por honorarios, en donde 5e dar~n los datos 

oenerale• que ~e tomaran en cuenta paro determinar los pagos 

provisionales y el impuesto !:.obre renta anual 

correspond~entes vn el año de 1996. 

En el segundo copitulo se darán J~s ba5es ~ur&dicas 

nec•••ri as que se deber.6n tomar en cuenta p¿t,ra 1 a solt.1ci on del 

problem•• comenzando con la determinación de cu~Jes son los 



Jnoresos y doduccionea p~ra el c41culo del 1.s.R. permitidos pcr 

la Jey., asi como lo~ requ1~itos Que 6~t~s deducciones deber4n 

reunir. 

mismo C:•PJ t.ul o de las 

deduccione5 personAles que 3e podr~n disminuir p~ra el c4lculo 

de> el i mpu1r::.to anual .. .eidem.is deo 1 a fo,.-ma de detcrmJ nDr los pii.go5 

provision~l~s y el impue5to .:lnUd) de la.5 persona:;. QUC Perciben 

Por últ.1mo, el tcr~cr capítulo proc:edcr.;Jt, a. la 

solucJOn del problema pJ~nteado en al Primer capitulo, tomando 

-



1. PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA 

Como planteom1ento del ~roblemo ~e toi::inrá el co:to práctico 

de un ab09ado que obtiene UH;1re:to:t por lo. pre.etac16n de .eu:t 

.eerv1cio:t de manera per.eonal i11depend1er.te 

Tal per::tona pre.::1ta ::tu.e .eerv1c10.e tanto a per:tona.e f'i.e1ce:e 

cozno o per.eona:t morale.e, vf!!llr1ando .ou::t J.nqre.oo::t depend1endo de 

111:11 complej1daid )"' el tiempo que ce determine perC11 llever o cabo 

la. actividad. 

Dentro de lo.e cl1ente:t que ot1ende el L1c Je~.e Bernal 

Laro, ::te cricuentrDn cun.tro compsñ10:1, la:t cuale:t le deberán de 

hacer .ou deb1dt11 reten.c16n., )"' el re,:,to de ,:,u.o iri9re.eo.e lo.e 

obtiene de per::tcno:t ti.e1co~. 

El periodo en que le calcularán :tu.o impue.oto.e, e.eta 

c01nprend1do de enero de 10';)0 o diciembre de 1900, :tiendo •.ete 

un ejerc1c10 reqular. 

Paro la real1::.eci6n de "u per~onol 

independ.ier.te. tit...,ta per:5one. reali::a 9o~to::1 por lc::9 ~iouten.te~ 

conceptoo: lu~. tel9~cno. popelerío. rento de locol. viático~. 

Qa~olina, libroo ;.. .. revi:5tao, pa,:,aje,:, etc. 

Durante el ejerc1c10 poro poder brir ... dsr un ::Jerv1c10 

sdecuedo, tubo ccmo necc~idisd la obtenc16n de le.o ::91Q'Uicnte:5 

inver~1.one~: 
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El dia 28 de febrero de lY~t\. ~l Lic. Je~a Dornol Lar a 

adq\1irió do:;, comp1.•todor1:2~. tenJ.endo uno \Jn co~to de Sl2,000. 00 

r lo otrzi de S.Ló,üú0.00, coint:n::andoae o deprec1or en el rne~ de 

marzo. 

- El d~o .:iü de abril :;,e adq\1.ir.io un eacrit.or10 con un co~to de 

$2,dOO.OO cornenzandoDe d deprec.idr en el me,:, de abril. 

- Y. por "'lt.irnc el 25 de Junio :Je odq\.u.rió un .mueble para 

cornp\1tedora con un precio de s.3, 5(10 00, ccrnenzando~e D 

depreci1:u· er.i el me:J de J\.1110 

Ade.ináa cie laa deduccione.e 0;utor1zadaa por lo ley, en dicho 

periodo tu.bo loa BlQ'"\l.lente::J ch:duccione,:, per:;,onolea Pt!Tta el 

calculo de au 1InP'.1eato on\101: Qtt:atoa rnédicoa y dento le:;,. 

Toiuondo en cuenta lo:;t doto::r onter1ore,:, :Je calC'\llaro la 

ba~ Qrovttble del 11np-.1eBtO Bobre la renta, le: determ.inoción de 

10:7 pa:Qo.e provi.eionaleB r ol unpueDto anuol. aai corno el IVA a 

ca:rqo o a iBvor j. p0r lo.e inqr~aoo que obtuvo como 

contribuyente del 

rent~ por lb 

indepenci.iente 

t1 ~ulo IV de 

pre:.taciOn de 

lo ler del l.Jnpue.eto aobre lll 

:n.1:;, .eerv l.ClO=:J per::tona 1 e 

-
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2. SUSTENTACION JURIOICA DEL PROBLEMA 

2.1. INGRESOS ACUMULABLES PARA EL CALCULO 
DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

La le>"' de1 irnpue:iito ~obre la renta en. ~u earticulo 81". n~ 

dice que ::Je con::11derán 1nvre::10::1 por lD pre~tac1cn de un 

~erv1cio per:5onal independ1ente la~ remuneracione~ que ~e 

obtenc;ran por .eerv1cio::1, ::ti.empre :r c\.u1ndo no :::1e encuentren 

e:5t1pulado:5 en el capitulo I, referente a 10::1 1n9re:iio~ por 

aalari~ J"' en c;1eneral por la pre::ttac16n de ur' ~erv1c10 per::Jonal 

:::1ubordinado. 

El ll!llrt:iculo 7-t de la leJ .. del. I. s R , no::t menciona, que ~e 

acumulerán para. e::1te 1mpue:iito, 10::1 1nqre:iio:::1 que obtenqan la:ii 

per::1ona::1 .fi.:51Co::t por 10::1 remunerac1one~ que obtenqan en 

et'cctivo, en biene:ii, en crtitd1to, en ::1erv1c10::1 en 10::1 cai:iio:ii 

~e~alado:::1 en lo ley, o de cualquier otra Corma en que :iie paque. 

En el ca::to de lo::t 1n9re::to.o obten1do::J en crlÍPd1 to. s 9::tto:t 

:Je le~ dec1arsrá y .oe le.o ca1cu1srá e1 1mpue.oto que 1e 

corre.opondo ho.ots que e.oto~ .oeon cobrado.o (arte~ LISR). 

Cuando :te perciben inqre.oo:s en. b1en.e::J o ~erv1cio::s, el 

va1or de •:tto.o ::te deberá con.oidere.r en moneda. neciona1 en la 

fecha que :se reciban, ::se9ún la.o cot1:oc1one::t o valore::t en el 

mercado o en :5U derecto por av~lúo. 
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2.2. DEOUCIONES AUTORIZADAS PAFIA EL CALCULO 
DEL IMPUESTO 

Eh ~l cc..a..:. ~e: o..1ua- •.1taá J'..·~::'.d...;c...r.6 tislca uret.:tue ei~ac1or1da 

:IUpérlóré'.;:, es lo.:3 .th9reav.;:;, que t'•&}'il declor.:.do er, t?.3e mismo ál'>O, 

laa ..:.utvi ld.C..:led fl~cale.a pl"VCt:LJarar. como s1yuc- (c.rt. 7~ LISA): 

- comprot.a.r.:..r1 el uacnto üe lt.:t 61·c.q&c1or1ea qud el cor,tr lbU.,Ycirat.d 

tu:.y.c. 1~au11z.: ... .lo ..::~,.-. lü dl~c1e¡:..ar.c1u c..:.,, liii ..:le..::1aráclor,, y ad le: 

dúrá cii cot.c.c¿,r " ~.ste 

- se le dilJ ¿. r.l coratr lbuyerat.a uta ¡:..1uzo ac: 20 •. :hü.s pc.ra ~Godar 

1r • .rormar por t:.acr l.to a lit PiUtor1a;.a r1.aca1 i!r1 et.so ~e r,c.t.er 

ü.3Cr 1 t.o la.a ~rue?:itts 

rn!cesc.rloB ¡:...:.r.:. t:U<.pllcar le.a í'.llscre¡:..aclaa, o lüs ren...llri. a Jr1á.S 

tar..:litr- cturát1t.e lo.a cuára-r.tc. y clracc .:Siú.9 a19u1er,tea 

- Era c&so de que el coratr 1t:.uyer1ta no pr-eser.te su 1r.conrorn110i&a, 

o que r10 Cü111}:..ruei:..a. el ..:)r19er1 ae lú. '31;ecrei:.;.r.~1.&. e.ata .se 

e.at.11tui1l'á 1r1qre;;JU aa los 5c!ñalaoo.s er:. e1 Cüipit.ulo X de el. tit.ul.o 

IV ae 1& ley del 1mpue;;:;to sobre 1c. rer1t&, y se ro1•rriu1ar1;.; 1a 

11qulü.iiiclor. r-es¡:.c-ct1.vc.. 
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Pora Q\te \ln monto .ec p1.1edai con:uderor dentro de leu' 

ded\1ccionco O:\.U:ori.:adoZJ. 11:2 ley del 1mpueeto uobre lo rento no:. 

mencionD: que deberé reunir loe :Ji~iente~ requioitoa (a:rt. 136 

Ll$R)' 

1. - Oue ::Jeon e.etr1ctoniento nece~airio::J para lD: realización de 

eu actividttd 

2. - En el c&.eo de la deduce ion de inver:!IJ.Onee pernu.t.ida.e por 

la ley, .ee podrá deducir del monto or191nal de 14 inver5ión el 

porcentoJe onuml eat12blec1do en el articulo 138 de la ley del 

ISR, haato lleqor o e.ete 11PJ.te. 

Lo" porcentoJe:ii e:i:tablecido~ 

inver.eione~ Bon los .e19iente~: 

o) 5H- poro con.etrucc1oneB. 

b) 10K para Qa.etoB de 1natolaciOn. 

e) 25'< par" 

tran.eporte 

sutornovile.e, 

d) 30K para equipo de computo. 

lo deducción do 

otrott equiPoD de 

e) l°'"" para equipo r mueblesi inte.ingibleB. Q\1e no ::iie i.ncluyai en 

loe anterioreB. 

C\10.ndo loa bienee ='º enajenen o dejen de :ier ~tilee ~o 

di::nninu1r4!ii en el sño de C8ilendairio en que coto :nu:eda lo porte 

que aún no ae hay81 dd'd\1cido. 
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El :nonto oric;u.nal J~ lft inver::n.on co1n¡-rendere ado::Jlléa óel 

co.Bto dc;:l bien. lo:;, impuf.:'~t.o~ PdlQ'Udoa por itt t1oqu151cion o la 

isnportocioe;-n de e.tJte, ci.:-ri e.xepciora 1.."1i.:l IV~ •. t3~1 cerno teunOien lo~ 

Q4Bto~ por derecho~. flete~. trannporte~. ~correo~. aeQuro~ 

contra riee.;ro:;, en l.:t tron.Bportcsc1cr1, Jhant:.1..::-:J. com1:;,ione::;, :tobre 

comi:-ro::ii y honororio:;, a ei9ent.e.:;!I ad\HtrHsle~ 

La deducc1on do:: la~ inver~ion~~ De ~~tudlll.~ara de ucuerdo 

e lo e~tablecicto en t:l pen•.dtirno par·ru!o d·..:l c:u-t1c1,.1lo -tl de la 

ley del llTlP\le:tto :tobre lo renttt 

SeQVn el oecreto publicado en el D 0.F el lo. 

noviembre de 1095, en ~u artículo 2o e~tablece Que la~ 

que un 5CTVJC'l.O pereona 1 

independiente, paro c~lcular el 1mpue~to ~el e)~rc1c10, p-.xiran 

optar por real1:.:or lt:t ded1.1ccion .ln.Jnt:diatu hn~tu pQr t:l 10C"" de 

lo~ biene~ n1.Jevoa de activo i .lJO, t:r.i:.:;;--t.1..'> 12utomovilea en luQar 

de lo deducc1on prevista en el articulo lJü 

En el articulo t>o. del mi:uno clecr~to, :;,e eatablece Que 

durante le vi9enc10: dt:l m.i.::nno, lo::t contr1b1;yt.:nto.3 Q\1e adqu1erari 

a~tomóv1lea n\1evoa Q\.1e :eean de:;jtJ.nado::ll t. .. xclu.sivurnente parea la 

tronaportac1on de bienea o prestac1on de ~~rv1c10~ relac1onaóos 

con au a:cti.vido.d, :;,iempre y C\1on1..10 no rebu~e loi cS:nt1d11d 

ootoblecido en eate decreto, podran optttr por con:n.derar como 

anonto orioi.nol de la inver:Ji.on el ilH dt· t:l precio. Para lo 

anterior. ae cona1dere:ra como e:utomovile~ n\.1evo!:j aQuelloa que 
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oe- enajenen por primera. vez por el fabricante. oiundo modelo 

del Dño o del oi9u1ento. 

3. - Ouo oo dimninuyon una oolit vd':. oun cuondo eDten 

relacionodoo con lo obtención de vorioa i~Qre~o~. 

e,z,tén 4. - e"'~º 10::9 Qoeto.o Q\10 el contribuyente eiect"Ue. 

omparadoa con la docuaentoción corre5pond1~nte. y Q\le e:>tó 

identidad y 

adq\lirió el 

r~na los requi5itoD !i~colee referente~ a la 

doJnicilio de quien lo::ii e.xpido. oai c;;oltlo de- qu.ien 

bien o el DCTVlClO. 

E~toa comprobontea de.beran 

e~toblecido5 en el orticulo 29-A 

federación. que ~on loo 01c;ru1ente.o; 

reunir lo~ requ1oitoa 

del códiqo !1~cal de la 

- Contener impre:Jo el nombre. denom1nttc1on o razón aociDl. 

domicilio fi5col y clave del reQietro federal de contribun:nteo 

de quien lo expida 

- Contener impreDo el nóaero de folio. 

Luqar y fecha de enpedici6n. 

Caintidlld y clta~e de Jm:rcanci a o devcr.ipción del eorvicio 

amparado. 

Valor \1ni torio con::iionado en n~:unero e 

conaiqnado en n~moro o letra. 

- }ñ,mero y fechs del documento od~~nero. 

iJnporte total 
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5. - En ca2'o de lete pcraonDD Q\n: tenQon obli9r:.ción de llevar 

contaibilida:d. ~\U' Qt:1Dtos deberan eatar rc:::qiatra.doa de !orrna 

adecuada. 

6, - Qye :;,e C\Unplun 10:::1 oblJ.QO:cionea que:: e~tablece lta ley en 

cuanto a retencion r t::ntero de impue:Jto.s a c0:rqo de tercero:J. 

7. - Que lo.e Qcs.stoa que ae pretendan cteduci.r. conten9an el 

reQJ.Btro fc:::deral ~""ie contribuyente.e de q\11ene:. ~e los e.xpidan, y 

éDto~ ::le coneer·ven corno comprobante:;, por lo meno.e haata el día 

en que deban pre.5entor ~\1 dc:::clurac1on 

e. - Ot.•e loa P6QO:;, Q\IC ~e eíect,;len pcr honorar.lo~ a otro;:, 

p-eraonoa, ::Je dedt.1::ctin ha~ta el momento en que e~toD hayan :tido 

er~adoa ft rnae tardar en la fecho en que ~e deba. preaentar la 

declDroc1on oel eJercicio. Se entenderá corno efectivamente 

Pñ9'8do.f' C'-IDndo :Je h~91:1 en etectJ.vo. en cheQue c;,rirtsdo a lo 

cuento del contrJ.b1.1yente. medionte trüapa~o~ de cuentoo en 

in:;,t1t ... 1c1ono;:-.5 de cred1to o ctt.ea:.:t de bolau, o en otro~ biene::t 

5lempre y C'-tt2nOo no .aeain ti t ... 110.a de crédito. 

9. - Ü\1e loo 9aato,:, Que lo::t contribuyente:.t incluyan corno 

deducible.e. no e.x.cedon el monto de loa in9rezjo:J obtenido::J por 

la pre~tac1on de un servicio perBonal independiente. 

10. - Loo pérdidea por crédito:;, .incobrable:;,, que corre.epondan o 

cr•di.toa que :;,e con~icteren in9reao:;,, :;,icmpre que ae deduz:ce.n 

ha .. ta que haya el tiempo de pre~cripciOn que 
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corre~ponda. o i1ntca. cuando aeo notoria la impo::.ibilidad de 

eu:r cobro. En ca.ao de que :Je pud.ierD recuperc:ar total o 

parcialmente el créd1 to. la cantidaid quo oe obtenQa ae 

acwnularirá a lo~ rc::tultodoa del aiiio de colendario en que :fe 

recJ.bD el peaQo. 

11.- Cuando lo.e qo~tos que ae pretenc;lan dt.::d\~cir caiu~cn IVA, tDl 

i~pue~to deberé tra::tlodaroe en forma. e~pre~o y por ~eparado en 

le documentación cosnprobatoria. 

----~--------·--------
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2.3. GASTOS NO DEDUCIBLES 

Era dl art1cu10 137 ae 16 ley del 1rn¡:.uesto .sobre la rer.ta. 

ria.a ir1er1c1ot·u~. que r .. o se constaarar'-r• aeauc1bles 103 s19u1er.te~ 

9astos: 

1. - Los p6u;¡os por· lir1pudato sobre 16 rer.1.tii a caro;¡._, .:lel 

coratr 1t.uyc:u1t:e o ae ter ceros 

qud por su r.a tura. ldZa no ~e 

t:oao.a sus traba)üaorés, asi 

t:empor-6 l dd é;;fJ tos bte1,e~ 

le.3 otor.;ue era 

COD'10 los pago.a 

rori:n& 9en.era1 & 

p<>r el o qoce 

3. - Era el ce.so cte üutomov11ea, as1 ccn.o de 10.a qa.:3tos que •ste 

..:¡._ - Loa o)jsequ10.s. a ter1clot1ea, y otro.a g.:.stoa re1ac1ora.t:.1<1cs, con 

exep.=1ór1 ae &que11os que est.óra <:llrectümer"t.e 1'eluc1or.aaos con. 

1as act.1v1dadea em,presarl&les que reai11ce el cor.trtbuyente y 

•;St:05 aear.a c.torg.:.üosi .c. lo.a el 1erates e1i rormu geru~ral. 

o. - Las aar.aclor1es, 1r,demr112&c1or.es por t.la.fioa y pcr;1Ul.c10.:s o 

_p.;tJ"aOl'uaa corava.r1c1or1.c.laiJ. Est:Eaa se püdl'ár1 dedue1r cuar.ao la ley 
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imPonoa lo obl19ación do PDQarlaa ,por proven1r de rie~oa 

creadoo. reaponaab1lidad objetiva. caao fo~tuito, fuerza mayor. 

?.- Lo:31 viáticoD o oootoo de viaje Derán deduciblo::ii haota por 

el monto catipulodo en la ley. el monto excedente no oerái 

deducibl<>. 

a. - Loa POQOD del impueoto ol valor dQTeQodo hecho,:, Por el 

contribuyente y el qu~ le hubieran traaladodo. 
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2.4. DEDUCCIONES PERSONALES 

Lo ley ae1 tmpudsco so.brd 16 1dr1tu, er. su art1cu10 l+O, 

r1oa dlce, que lilla ~raor.ua tí.SlCüB, re.a1"3eratea en ol peiiia, que 

prü.ater. ur. serv1c10 ~rsonal 1rulepeno1ente, poclrá.n para el 

C41~ulc. ae .au 1~1pue.ato &r.ual. a1aD'1lrautr lüS 

üdc:IUc::ctor.a.n ñutor 1~.cu~a.a pór la ldy, las a1gu1er.te.a c.1cclucc1or1es 

_pdl'SOla.di ldS: 

ae.aceru.:u_erates en l l.nea rdCt6, 

erdctuodos para el cor1t.r 1:r..uye?llte, parfl au o 

c1.J>r1cun.1ru:./o • a.aJ.. ccmo tamb1a.r. sus agi:oer.l'.lléHlltC:s o üescer.a1e1.t.es 

efl línea rectt., al.ea.pre y cuCar1c::lO •staa p.aravraua ru:> obter.gar. 

al 

eq:u1va1c:u1.'te c.:le un aa1ar10 m1rilnio ger,eral del a.rc:H• 9a0o.]rár1ca 

del. cor.atrtt:.uyerate elevaaa a1 á~O. 

3. - Los qa.stos ae rur.erales hásta por ur. salar.lo m1n.1mo 9cru~ra1 

adl area 9ec-;ir•:r1ca. Odl ccntr1buyente ele\lado a.1 a~o. 

a.re~tucu:Jos pará .au cónyu.;,ue, 

e1escer1a1er1tes en. J.l.r,ea rectit. 

COt'lCUblrui/O, 



-+.- LoD donotivoo "l contr1bu.vcntc:: 

inati.tucionca Biutorizodao por lo ley. 

otorigue .. 10 
¡,.., 

::5.- Loo centJ.dadee que loo trttba:Jttdorea aporten de torma: 

voluntor10. a: le oubuento del ~e9uro de rc::t1ro o o loa cuentda 

indJ.VJ.d\IBJir;a~ de rtfi<....irro, heJ:iJtr. por un rnon.to que no rebaiae el 2"' 

dol aa:lairJ.o bo::Je dd' cot1:ocJ.on. BJ.Tl que: e~te p\¡edit: aer 

ouperior o die= vece~ el ad:lnr10 min1~0 Q~n~ral que riJa en el 

D1atrito Federel. 
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2.S. PAGOS PROVISIONALES DE PERSONAS FISCAS 
QUE PERCIBEN INGRESOS POR HONORARIOS. 

Lva p.agu.il p.1ov!.3lo.1.a.le.9, .aor1 le.u ¡:.u:=.goa tr111.estru1c:::.a qua 

Odben etectuár quJe-rtt:1.S ~rclt:-er,. 1r .. 9resos po.r 1"1or1ordlrlo.a, a 

CUdlltia del llr1jjUU.3tü detl.hltlVO Üdl ª~º üe CülCTJc:lirrlú 

La ley del 111.¡:.ue.~Jtu act.re lir rdrat.:., er, .:::JU ur·tictllo ao taos 

ate«!-, que lü.S ,¡:.er.sor.au ti::"ltcas que obtldr,c:ull 1ra9resos ¡A>r la 

preatdiCloO. Ud ur.. .;;'.lervt~lü _pe-r.svt1al lndepc::?r1dler,t.e, tler.at3-ta. l& 

obl19ac1or1 de ~rectua.r & D'••.5 türúr:.r el diiio 17 c:lü lo.a aiesa.a c:se 

ai.brll, _lullu, octub1a y er,ero ctc-1 qr;o .s1qu1ur.te, ur. pt:.go 

prov1.s1oru1l c. ~t..u~r .. ta de .all 1mpue.stó aobre lá renta air,ual. 

La .bi:tae 9r avEtble ilel 1111pud.ato, ,purá el c~1cu10 c:se los 

pa90::; prov1atüru1leo3 So:!lái Iü car,tldñ~ que reault:a ae te.at:árle a 

tOtál ele l.03 lr1g.reso3 áCUU.Ulal:.ld.a ael. trlmest:re, laa 

aec:iuccloties rererenti!'s a el a11smo ~r1ocso dUt:O.t'l.:::aaa.s ~r la 

ley. 

A la ~a~é üel pá~o prov1s1ona1, se la epl.lcdr• lb t6r1ra 

ael &rt1~1..110 ao, 51er1do el procc;ü1a.1et'\t:O: 

ui:.1car l& l>r.se a-r1 el rdr19lór1 en. el que .ae t3-T.lcuer,t:rel 

CUipr-erJ.01<1o er.t:re e1 l.ur.1te 1r1rer1or y el l.im.lt:d .SUpdl".1or. 

- Uru11 vez ut>1ce.aa l.a. bas.e en. el .1r1t:el"va10 corre.spondlent:a, a 

est:a aa ie reat:a.1·á el l.:Ut1J. r:e l.r1rar 1or. 
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El remonente oe multiplicará Por el porcentaje aobre 

e~cedente del 11~ite inferior. dando como reoultsdo el irnpueoto 

marQinol. 

Al impueato maroinol :te le :nunará la cuota fija que le 

corre8ponda. paro DDi obtener el imp\.1eato dt:terlTIJ.nf:lldo. 

Yo obtenido el impueato determ1naido ue le reotorlÍI el 

ouboidio. aiplic111ndo lea tarifo del articulo 80->.., a:;,i como el 

10H retenido por per~onao mor~leo y el cr~dito Qeneral 

trimeotrail. 

El oubo1oid10 ::te determinará aplicando lo 

articulo 80-A. de la 01ouiente manero= 

tabla del 

- Tatnondo en cuenta la bo::Pe, el iinpueoto rnar91nal ae hubicará 

entre el intervalo del limite inferior y l~mite auper1or que le 

correopgnda. paro aoi. multiplicarle al impueato marc;iinal el 

Porcier .. to de auboidio aobre imp\1eato mar9inctl. 

- Al reoultado anterior oe le DUJna:ra la c1.1ote i ijo, Para dar 

coino reoultado el aubaidio. 

El oubi;,idio y ol cr~d J. to Qeneral procederAn aólo en el 

cooo de quo no hmran aido apl icado1' en otroa in9rooo,:, del 

periodo por el que oe calc~le el impueoto. 

En loo caso,:, en que el impueoto a coroo del contribuyente 

ZMtD menor que lo cantidad del crédito Qeneral. ln diferencio no 
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podrili acreditar~ contra el 1mpuo.oto que reD\ll te a au cor90 

Poateriormente. 

La fórmula pare determinar loD pmQo:t Provi~J.onailea o:t la 

aiQ'\11cnte: 

INGRESOS DEL TRIMESTRE 

(-) DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

(=) BASE DEL IMPUESTO PARA PAGOS PROVISIOHALE$ 

(-) LIMITE IHFERIOR TARIFA Af!T. 80 LI5R) 

(=) EXCEDENTE SOBRE EL LIMITE INFERIOR 

(X) >< $/ EXCEDENTE t•EL LIMITE INFERIOR 

(=) IHPUE$TO HARGINA.L 

(+) CUOTA Fl.JA 

(=) IMPUESTO DETERMINADO (JoJlT. 80 LI$R) 

(-) SUBSIDIO FISCAL (ART. 80-A LI$R) 

(=) IMPUESTO CON SUBSIDIO 

(-) CREDITO GENERAL TRIHE$TRA.L (,Jo.RT. 141-B) 

(-) 10>< DE RETENCIONE$ (EFECTUADAS POR PERSONAS HORA.LES) 

(=) I.S.R. A CARGO O ( A PAVOR) 

Por la re:solución miocclonea publicada en el D.O.P. ol 29 

de marzo de l99ó, en ~u rcqla 203 no8 da la opción de 

detcrminDr loa pa900 proviaionDlea par honorarioo. medi•nto 

coeficiente de utilidad. el c~él ec colculora tocnando loo 

in9roooa ocumulablee correDpondientco al último ejercicio en el 

que h\1bierain prcutado oorvicioo pcraonaleu indcpendicntel:f 

durante loa doce meoeo de dicho ejercicio. A dichoo inQreuoo 

ate lo rootar9n lan doducionoa mutorizadaa de ozte =iomo pioriodo. 
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lai diforencil!t Que .:iie obtenQa ::.e dividiré entro lo.:ii ino-re=-o~ 

roferido.:ii. 

INGRESOS OBTENIDOS EN EL EJERCICIO POR EL QUE SE EFECTUE 

EL COEFICIENTE. 

(-) DEDUCCIONES AUTORIZADAS DE ESE MISMO PERIODO 

(=) INGRE::.o ACUMULABLE 

(/) TOTAL DE INGRESOS REFERIDOS 

(=) COEFICIENTE DE INGRESOS ACUMULABLES 

Detorminaci6n dol paiqo provi~ional: 

INGRESOS TRIMESTRALES PERCIBIDOS 

(X) COEFICIENTE DE INGRESOS ACUMULABLES 

(=) BASE GRAVABLE DEL IMPUESTO 

(-) LIMITE INFERIOR 

(=) EXCEDENl'E $/ LIMITE UIPERIOR 

(X) K $/EXCEDENTE DEL LIMITE INFERIOR 

(=) IMPUESTO MARGINAL 

(=) CUOTA PI.JA 

(=) IMPUESTO DETERMINADO (ART. 80 LISR) 

(-) SUBSIDIO FISCAL (ART. 80-A) 

(-) CREDITO GEHERAL TRIMESTRAL 

(-) lOK RETENCIONES EFECTUADAS 

(=) ISR DETERMINADO A CARGO O CA PAVOR) 
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Loo contribuyentea q\.lc ojcrz:an la opción a que oe re.fiero 

é:tta reqla. doberán c:n el oéptimo rnez:J del ejercicio, ajuotar 

au~ paqoo proviaionaleo de la oi9uiete forma: 

- De lo totalidad de loa in9reDO~ obtenidoD deBde el 1n1cio del 

ejercicio haato el último dia del meo de Junio, oe reflltará el 

monto de lae ded\lCCioneo autori:::::udcs::J. Tr~tandooe de la 

deducción de inveroione~. oe reatare el 50~ de la deducción que 

por loo .b1enea de que oe 

ejercicio. 

trute, corre:;,pond1ente en el 

- El ai_iuote ae deterin1naira aipl1ca.ndo al re.eultado anterior. la 

tarifa del articulo 80 de la: ley del impueoto ::Jobre la renta. 

Al monto del 4j1.1ote en el irnpueato ee le restara el ll'onto de 

los paqoD provia1onaleD correapondientes a loa do:;, primero,:, 

pa9o:r provi.eionale.:3 trirne_:,treilea del eiño. La di!erencia que 

re.eulte a ceirQo par el ajuate, .ee enterara con el ~eQundo PDQO 

provi~ional tri~eatral del eJercicio. E::Jtct diferencie no aera 

ocreditable contra lo~ paqoa proviaionalea del tercero y cuarto 

trime~trea del ano. 



2.6 CALCULO DEL IMPUESTO ANUAL PARA 
PERSONAS FISICAS OUE PERCIBEN INGRESOS POR 
HONORARIOS. 

La ley .:iel lropuesto DObro la rer.tc.. er, su ar1:iCU10 130, 

ai paqu r ur1 in.puesto &nu& l 

med1s.nte '1ec1.t1r.tac1or1 por Bus 1r19resvs obtera1.:1oa, ml..aa,6. que .se 

dabdrá preserat&r durar.te el p.er1~0 coa1prena1~0 etltre Ion meses 

~e rebrero )" a~r11 ae1 ~19u1e'te uño, 

autor1::ac:sas 

la.3 or 1e1r1.&s 

La .base gravable p&r.:. calcul&r el lth¡:.uesto sot.re la rerata, 

se aetermlru:.:ra restar,ao ae al tot..&.l üe lü3 1r.9ro.sos &cumul6bles 

oi:..ten1.:ios era el p.eri~o, le.a ga.fJt0.3 y ao..::1uccl..:>r1e.s _r.,.eraoru:.ile.3 

permltlaos por· l& ley, qud sa h.tslltsra geru:HitOO era ese mlSJLO 

lapao. 

A la base qr&vüble se l& &pllc&r&. la t.ar1ra 4.'.lel art1cul.o 

1+1, c:ie lit ley t3el 1mi:rueato sor.,re ra ten.La, .:Je la. 

m&nera: 

Ublcar la !:>&se en el rer,.9l6r1 er, el que ae er.acuen'tre 

comprera.d1dtl er1tra e1 lín11te 1r.rer1or y el l.ímtt.e SUJ:odr1or. 

- Ya UblCtl<l& l..& b&se ar. Bl 1n'terva10 que le corr·esponae, se le 

restar~ .& •st.& el l~mtte 1~rer1or. 
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- El remanent~ obtenido :1c m\•ltipl1cor8 por el porcentaje :1obrc 

c-1 oxcedent=ct de el l:a.mi to inferior. dando como rcaul tado el 

impue.eto 111ar91neil. 

- Al impue;:,to rnarQJ.nal .:se le ::n.unmrá lD cuotui liJD que le 

correepondo, poro o~i obt~rner el 1mpu~ato ae~n la tor1!0 del 

orhculo H·l. 

- Una vez obteniclo el impuoato BeQ°V,n lai tari!ta del articulo 

1+1. ~e le roZ1torá el aubid10. DPlicando lo tarifo del orticulo 

1-tl-A. a::.i como el cré-dito qenerail clnual de lo tobla del 

articulo l~l-B. dándonoa coino reaultodo el 1rnpue~to de ol 

ejercicio. 

- Al i1T1p\1e:Jto de el ejercicio, :Je le re.atora el J.Jnpue::tto aobre 

la renta scredi table ( poqoa proviaionale5 y 10~ retenido por 

peraoneio moroleB), obteniendo oai el 1mpueato aobre la rento o 

car90 o a ffl:vor 

El avb::n.dio ~e opl J.cará de la mi;0m4 manera que en lou 

POQO~ provi:u.onaleB. con excepción de Q\Je ::te aplico lis tabla 

del articulo 1~1-A, en lu9~r de lo SO-A. 

En loa co:;,os en Q\1e el impuesto o cisrQo del contribuyente 

:tea menor que lo cont.idad por crédito Qenerol on-..isl. aólo ;,e 

Podré :tolicit.or la devol\1c10n o efectuor lD compenaación del 

imp\le~to eiect~voment.e pa9odo o q-\le le hubierD aido retenido. 

La i6rR-..lo para colcular el impueato anual quedoria de lB 

::iiiQUieto monerai: 



INGRESOS TOTALES 

(-) DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

(-) DEDUCCIONES PERSONALES 

(=) .BASE PARA EL CAL.CULO DEL ISR 

(-) LIHITE IHPERIOR (TARIFA ART. i-tl LISR) 

(=) EXCEDENTE S/LIHITE INFERIOR 

(X) ,. S/EXCEC•ENTE DE LIHITE INFERIOR 

(=) IMPUESTO MARGINAL 

(+) CUOTA PIJA 

(=) IMPUESTO DETERHINADO (ART. 1+1 LISR) 

(-) SUBSIDIO (ART. l+l-A LISR) 

(=) IMPUESTO CON SUBSIDIO 

(-) CREDITO GENERAL AllUAL (ART. 1+1-B LISR) 

(-) 10,. DE RETENCIONES DEL ISR 

(-) PAGOS PROVISIONALES !SR 

(=) ISR ANUAL A CARGO O (A PAVOR) 

z+ 

En el \>ltiino p¡,rrDfo clel drt. 88 clo 11> ley clel iJ11pueZ>to 

aobre lai renta. no.e dJ.ce que loa contriburentee que o.btenoon 

i.nore~os Por la preococión de un ~ervi.c10 Bubord1nado de monero 

eaporédica. deducirán de 5\.1 decloracion 6nual eolarnente lo.B 

9aoto5 q~e eoten directamente relacionado~ con la obtención de 

é-atoe. r cubrirlin coJno pago prov1oionol a cuenttt de el irnpueoto 

Dn\11ll, el 2°'"' de loe honorairioe percibido.a Bl.n deduccJ.on 

Dlc;;runo. E.oto:;, contribuyente.e quedB:n exento~ oe la obliooción 

do llevGr l.i.broa y reoi~troo a.si corno de presentar 

doclorocionoa proviaionalee. 



3. SOLUCION DEL PROBLEMA 

CEDULA. DE DEPRECIACIOU 

COMPUTADORAS> 

Pecha de Jta.dqu11n.ci.6n; 28 de f"ebrl!tro de 1.QQ6 

Monto or191na1 de 1a 1nverei6n 
X M de Deprec1ac16n 

sm.000.00 

sa~;!;~~ entre n~mero de ~e~e8 del oño 
Depreciación Heneual 
~ nú~ero de ~eeeo uti.li:ada el año 
oeprec1&c16r1 ar,ui:. 1 

P.A. 

ESCRITORIO: 

PCCbi:l a.e Aüq,Ul.Sl.Clor.: 30 '3.a á.'Or1l. a.e 1000. 

s7,o~.A8 

~v~'tSe .:.ui~~~lag!ó;.a ll\veta16r. SZ,800 8º 
s2iio~ O 

entre número de me~e~ de1 año 
~g~::g~~cd~hm~;~~u~1lili;e.do en el año 
Depreci.ac16n an'·'ª 1 

P.A. = tl:UU~ 
Depreciación act\.Hlli.zacta = 6180.6,.. X 1.0035 

MUEBLE PARA GOHPIJT1'°0RA' 

Pecha de adqu1eic1ón• 2~ de junio de 1~6 

Monto ori9ina1 de la inverei6n 
X N de Depreciación 

~~~:e~~~!~~ ~~n:~:y~ del año 
X nú~ero de meeee uti1i~ado en ci año 

s~!g} 
l. Oo35 

1Q8.~ 

25 
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Depr~ciaciOn anual S17S. 02 

P.A. = f.U.~.e. ~g r.l~rÁP~~ryoag 1296 =ta~= l.O+tl 

Depreciación Dctuolizodo = $17S.02 x 1.0~1 = $182.7~ 

TOTAL DE DEPRECIACIONES 7721.70 + 198.1-9 + 182.7~= 8102.93 
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CALCULO DE LA 8ASE GRAVABLE DEL J.S.k. Y LA OETERMJNACION DEL JVA A CARGO 
( D A FAVOR> PARA EL PRJMEfi TRJMESTRE DE J99b 

CONCEPTO ENERO FEBRERO MARZO TOTAL 

INGRESOS X PERSONAS FISIC:AS •9.(10(1.(J(I SJ:Z.C10(l.(1(1 •1:s.ooo.0<1 ·~0.000.00 

INGRESOS X ~ERSONAS MORALES •ó. 0(,-,0 .. ºº •4. (.1(10. 00 •e. <100. 00 • 1 e.ººº.ºº 
S\JMA TOTAL DE JNGRESOS 

GASTOS GkAVADOS POR IVA1 
LUZ 
TELE FONO 
PAPELERJA 
RENTA DE LOCAL 
GASOLJNA 
VIATJCOS 
MENSAJERJA.CORREOS 
,.,ANTENJMJENTO DE OF[CJNA 
MANTENJMJENTO DE AUTOMOVJL 

SUB TOTAL. 

GASTOS EXENTOS DE JVA1 
DEPRECIACIONES 
LIBROS Y REVISTAS 

SUBTOTAL. 

SUMA TOTAL GASTOS 

BASE l.S.R. 

JVA TRASLADADO 
JVA ACREEDITASLE 

IVA A CARGO O fA FAVORl 

RETENCJONES J.S.R. 

•4f;J0.00 
•óOO. c.10 
•100. O<• 

•1.200.00 
•4(JO.OO 

• J. 400. (1(1 
•JC10.0Q 

•1 .. 000.00 
•960.C,.C. 

•40.00 

•40.0(1 

•6• .200. OCI 

•2. 2~<1. ºº 
S"il~6.00 

•600.00 

•J.500.00 
•l.20. Ci<• 

•1.200.00 
•4::;.o.oo 

•l:)'=-.,OCI 
•:)00.00 

• J • 3C•<•. 0<1 

SJ00.01,.-, 

•100.oc• 

•::..~:z::..oo 

•Z. 40C•. 00 
•7e::i:.7~ 

•400.00 

•:;o<>. (1(,0 

•70(1., 00 
•4=>0. C.•O 

•l. 200. 00 
•700. <•<• 

w..;:;,. 5c,:.u.:>., 00 
S42.0V 

•eoc.•. (1(1 

•70<•. c10 
•eo.oo 

•760 .. ºº 
•B.b:i2. <•O 

•3. 4::00.00 
•1.100.eo 

•B00.00 

•900.00 
•~.eoo .... .,o 

•730.00 
&3.600.00 •l. :s=-<1.00 
•4.900.00 

•=97.00 •2. 3<10. C.•O ·=· .260.<1c.i 

e.7(1(1. <•<• 
•:;:.z1,.-,.()(.J 

•9.20. ~ICI 

•2<•. ;!:,, 7. ''º 
·~:::.74~.oo 

•e.100.00 
•:?.900.~~ 

--¡5;¡99:-¡;-

•1. eoo. c•o 

--------·-·-·-----···---------~----------------·-ti----~ .... ,. ........ -.... -~-



26 

DETERJNACACION DEL PAGO PROVISIONAL DEL I.S.R. CORRESPONDIENTE 
.A EL PRIMER TRJMESlRE DE 1996 

INGRESOS 
(-) DEDUCCIONES 

<-> e"ASE J.S.R. 
<-> LJHJTE INFERIOR 

<-> EXCEDENTE S/ LIN. INF. 
<X> Y. S'EXCEDENTE OEL LIM. JNF. 

<-> IMPUESTO MARGINAL 
(+) CUOTA FIJA 

<-> IMPUESTO DETERNHIADO 
<-> SUBSIDIO 
<-> CREDJTO GENERAL 
C-> RETENCIONES J.S.R. 

,_, r.s.R. A CARGO o (A FAVOR> 

SUBSJOJOt 
Jl'1PUESTO MARGINAL 
<X> ~ DE SU8SIDIO S/JMP. MARG. 

REMANENTE 
<+> CUOTA FJJA 

SUBSIDIO 

•:54.000.00 
•20.2~7.00 

-¡3~;-743:-oo-
•24,, 2a 1. 3a 

--¡9;:;¡61:-62-
34 Y. 

--¡3;216:9:s-
S6. J J J • 36 

--¡9;32a:-31-
.. ;5. 6l 6. 7:i 

•207.81 
s1,eoo.oo 

--¡~;70~:-7~-

•3,216-9:5 

"º" 
----¡96~:-00-

• 2, b:SJ .. 67 

--¡s;6r6:-75-



2'> 

CALCULO DE LA BASE GRAVABLE DEL 1.S.R. Y LA DETERMINAClON DEL lVA A CARGO 
O (A FAVOR> PARA EL SEGUNDO TRIMESTRE DE J99b 

A~RIL MAYO JUNlO TOTAC.. CONCEPTO 

INGRESOS 
INGRESOS 

F-ERSONAS F JSJCAS ... ::s.. cu:.>o. (.J(J •1 º· ooo. 00 .. 1::. <JOO. <>O .. =-:¡· OCtQ. 00 
PERSONAS MORALES •7,.000.00 •a.000.00 •7.ooo.oo •22.000.00 

SUl"fA TOTAL DE INGRESOS 

GASTOS GRAVADOS POR JVA1 
l-UZ 
TELE FONO 
PAPELERJA 
RENTA DE LOCAL 
GASOL1NA 
VJATICOS 
MENSAJERIA. CORREOS 
MANTENIMJENTO DE OFICINA 
MANTENIMIENTO DE AUTOMOVIL 

SU9TOTAL 

GASTOS EXENTOS DE IVA1 
DEPRECIACJONES 
~ISROS V REVISTAS 

SUB TOTAL 

SUMA TOTAL GASTOS 

BASE J.S .. R. 

JVA TRASL.ADADO 
JVA ACREEJTAPL.E 

JVA A CARGO O <A FAVOR> 

RETENCIONES J.S.R. 

•1.20<.1.00 
•4~0.C•O 

•1.~00.00 
•1 .::oo.'10 
•:i,.OQ0.00 

•3~.oo 
•o2<•.0C• 
•a20.oo 

•11.:;2:..00 

•3 .. 000.00 
•1.023.7:5 

•700.00 

•4bQ.OO 
•ooo.oo 
•320. º'' 

•1.~ ...... 0.00 
•qOC•. CI<• 

•2 • 000 • (H,.'l 
•Be;>. OC• 

•1. 200. 00 

•7:::3.:S~ 
•:59.00 

•7.B:51 .::>:S 

•2 0 700.C>O 
•1.060.::::.:5 

•BOC•.OO 

•1.e.:;0.00 
•400.00 

•l • :5C1Q. 00 •1. ~:.o. <1<1 

'f.100.00 
•7C•Q. OC• 

•1.400.00 

•723.:;.~. 

•70.00 

•7.9:i:S.::>3 

•Z.B:50.00 
•1.07'4.00 

•7<.1(1. 00 

•4bO.O<.J 
-~.4~0.00 
•1•2~0.0C• 
•4.:i•:>Q.00 
•3,. 4:;.Q. C•O 
•7.001..-,.00 

•;:;?4.0(• 
•;?.:5ZO.OO 
•Z.:Z2Q.OO 

•2'.14t..ct. 
•129.00 

·~7.329.bb 

•29.070.34 

•S.:5:50.00 
•:S.,7:58.10 

--;4;791:90-
•;?.200.00 



30 

DETERMINACJON DEL PAGO PROVISIONAL DEL t.S .. R. CORRESPONDIENTE 
A EL SEGUNDO TRIMESTRE DE 1996 

INGRESOS 
<-> DEDUCCIONES 

<-> SASE t.S.R. 
<-> LIMJTE INFERIOR 

<•> EXCEDENTE S/ LIN. INF. 
<X> Y. $/EXCEDENTE DEL LJM. JNF. 

<•> IMPUESTO MARGINAL 
(+) CUOTA FIJA 

<•> IMPUESTO DETERMINADO 
<-> SlJBSJDJO 
<-> CREDJTO GENERAL 
<-> RETENCIONES l .. S.R. 

<-> l.S.R .. A CARGO O CA FAVOR> 

SUBSIDIO: 
IMPUESTO MARGINAL 
<X> X DE SU9SIDIO S/IMP. MARG. 

REMANENTE 
C+> CUOTA FIJA 

SUBSIDIO 

t.:57. ººº· <JC• 
•:Z7. ::;:29 .. 66 

-:¡2q;¡;7;;;:-3;¡-
•24. 2B1 .. ::s.e 

--¡5;3ee:-9¡;-
~4?:. 

$1.032 .. ~ 
•b.111.36 

•7.94:3. 61 
•3.201. ~4 

•207. 81 •Z. 2C1(1 .. O<i 

st.B:J:2.2Z 
3C•'l. 

----¡~49:-67-

•2. b':51. 67 

--¡3;201:-34-



'" 
CALCULO DE LA SASE GRAVA~LE DEL J.S.R. V LA DETERMJNA~JC'N DEL JVA A CARGO 
D CA FAVOR> PARA EL TERCER TRJMESTRE DE ¡qqb 

CONCEPTO JULIO AGOSTO SEPTIEM~~E TOTAL 

INGRESOS X PERSONAS FlSJCAS S9• O(IO. C>O •14. 000. 0(• SJ 1 • C•OO. CJC1 ·~4. C•OO. C.•O 
INGRESOS X PERSONAS MORALES •B.000.QO •~.OOQ.00 •7.000.00 •20.000.00 

SUMA TOTAL DE INGRESOS 

GASTOS GRAVADOS POR JVAr 
l...UZ 
TELEFONO 
PAPELERIA 
RENTA DE L..OCAL 
GASOLJ~ 
VIATICOS 
MENSAJERIA. CORREOS 
HANTENJMIENTO DE OFICINA 
MANTENIMIENTO DE AUTOMOVJL 

SUBTOTAL 

GASTOS EXENTOS DE lVAz 
DEPRECIACIONES 
L10ROS Y REVISTAS 

SUB TOTAL 

SUMA TOTAL GASTOS 

~ASE l. S.R. 

J VA TRASLADADO 
IVA ACREEDlTAeLE 

IVA A CARGO O <A FAVOR> 

RETENCJONES J.S.R. 

•b00.0(.J 
•B2<•. Ot.."l 
•::.<1<•. oc• 

•I.~OQ.QO 
•l.~<•<•. (1(1 

•7<1. <•<• 
SQ<.'IV.00 

•:;.::;qo.c10 

•?:;:;:. ::iC• 
•170.QO 

•b.::0:.12.50 

•2.:;:::.o.<•<• 
•B~B .. 50 

"'ªºº·"º 

•1. 400.C•O 
•4Cu.i. <><• 

···~ºº·ºº •BOc1. OC• 
•3. 0(1(1. Qf,,"l 

•1~C•.O<• 

•~OO.C•O •:Z. <•<•<•. ()(• 

•7=:.:=.~<.· 
•90.0f,,") 

•1 O, bbZ. :::.e• 

•2.BSO.C•O 
•1,4~7.00 

•~oo. ''° 

•!:o:ZQ. <.:.•<• 
•1.100.00 

•bOC::•. O<• 
•1.~00.00 

•9(•(•. (•O 
•1.aoo.00 

•o::..vv 
•7:::.o.oo 
•4C•C•. O<• 

'Sfl. 3B7.::0C• 

e-.;:, 7C•O. O<• 
•1.145.2:; 

•700.QCI 

•1. lZ<•. 00 
•3.320.f..•0 
•1. 5<.10. <•<• 
•'4.50f..•. <•v •=· qo<•. <•<• 
•4 • 00f.."l. C•O 

•z::.::..oo 
... ::. :!'50.0(• ·=. 4(.•Q. <•<• 

•=· =~7. :;e• 
•2b(•. O<• 

•;!'::..:->o:z.::.c• 

'S:;?B. "'~7.!iof..• 

•1::1. 100.00 •:r.. '456 .. 7::;. 

--;:;¡;t;:¡:;:~~-

•:z.ooo.~ 



32 

DETERNINACION DEL PAGO PROVISIONAL DEL J.S.R. CORRESPONDIENTE 
A EL TERCER TRIMl:.5Tf<E DE 1996 

INGRESOS 
(-J DEDUCCIONES 

(•) EtASE l.S.R. 
(-) LJHJTE JNFF..RJOR 

<•> EXCEDENTE S/ LJM. lNF. 
(X) Y. S/EXCEOENTE DEL LIM. JNF. 

(•) IMF"UESTO MARGINAL 
<+> CUOTA FIJA 

(•) JNPUESTO OETERNlNAOO 
<-> SUBSIDIO 
(-) CREDJTO GENERAL 
<-> RETENCIONES J.S,.R. 

C•) J.S.R. A CARGO O <A FAVOR> 

SUBSIOJOs 
IMPUESTO MARGINAL 
<X> X DE SUBSIDIO S/INP .. MARG. 

REMANENTE 
(+J CUOTA FIJA 

SU9SJDIO 

$:04.0QO.OO 
•2::;. :562. 5(J 

-¡;z9;437:-Bo-
• 14,. 1o::s.91 

-¡¡¡;~3~:-~9-
3:5 Y. 

--;4;750:-00-
•2,. 426. 73 

--¡7;¡~6701-
·~. J (l~. 38 

•243.4~ 
•2,.(J00.00 

--¡¡;907:-99-

•4,. 73c•. oe 
40% 

--;1;a92:-o~-
• 1. 21 ::s:. ;s~ 

--¡3;10~:-39-



CALCUL.D DE LA BASE GRAVABLE DEL l.S.A. Y LA OETEkMINACION DEL IVA A CARGO 
0 (A FAVORI PARA EL CUARTO TRIMESTRE DE ¡qq6 

CONCEPTO OCTU~RE NOVIE:MBfiE DlCIENBfiE TOTAol. 

INGR:ESOS X PERSONAS FJSICAS •12 .. 00<•.C'O •1v.~oo.oo •14,000.0(1 ·~6.:í0(1.(1Q 
INGRESOS X PERSONAS MORAi-ES •:í.,0(•0.00 •6,900.0C..l •7,000.00 SlS,900.00 

SUMA TOTAL DE INGRESOS 

BASTOS GRAVADOS POR 1VA1 
L.UZ 
TELEFONO 
PAPELERJA 
RENTA DE LOCAL 
GASOLJNA 
VIATJCOS 
HENSAJERJA, CORREOS 
HtANTENINIENTO DE OFJCJANA 
MANTENIMIENTO OE AUTOMOVIL 

SUBTOTAL 

GASTOS EXENTOS DE IVA1 
DEPRECIACIONES 
LIBROS Y REVISTAS 

SUSTOTAL 

SUMA TOTAL GASTOS 

flASE J .. S.R. 

J\IA TRASLADADO 
JVA ACREEOITA~LE 

JVA A CARGO O <A FAVOR> 

RETENCIONES l.S.R .. 

•1 .. 200.<•0 
•600.(1(1 

•1 .. eoo.00 
se::.o.o<• 

S9!;,,.(J(I 

•1.200.00 
• 1. 7(•(•. (1(1 

•7, 44~. º'' 

•B. 197.~0 

•:Z .. ~:50.00 •1. 116 .. 7::5 

S~00.(.1(.1 

•630.(10 
•900.00 
•b:?O. (1(1 

s1 .. eoo.oo 
•l, lOC1, (1(1 
·~. 7<10 .. c..-io 

•I 1 <1 .. OC• 
•ó90.00 

•7~2.~<1 

•120. 00 

•9,4;:"Z.50 

•Z.61V.(J0 
•1.2e:?.::s._-, 

•b90. OC• 

•J ,:5f,;1t;1, 00 
•U0(.1,. C•(.1 

•1 .. ecic..l. oo 
•1.2vo. <•<• 
'S4, OOt::i. OQ 

•1::.v.00 
... 1. ~vo. oo 
•1.ec.1c.1.<.•<• 

•7'!'.i:!.':iO 
•lBC•o 00 

•1~. 46:?. ~e· 

•:!•o 1~0.(,)(.• 
•1,879,!5(,.'l 

•7C1(1. 00 

•b30.C•O 
•3 .. 600.00 •=• OZC1. O<• 
•:5. 400. oc1 

•3. 1::;0. º'' 
•6, 7(10.00 

•33~·ºº 
•3.190.00 
•3, °!"•(1(1. (.1(.1 

•2.::::-:;7.~V 
·~(.1(.1. 00 

•:"1,<»B2.~(l 

•24.317.50 

•a.:s1(J.(...IO 
........ 270. 7:5 

------------•'4.,031. ;:~ 

•1•890,.C•O 



;:>4 

DETERHINACION DEL PAGO PROVISIONAL DEL l.S.R. CORRESPONDIENTE 
A EL CUARTO TRIMESTRE DE 199b 

INGRESOS 
<-> DEDUCCIONES 

<-> BASE l. S. R .. 
<-> LIMITE INFERIOR 

<-> EXCEDENTE S/ LIN. INF. 
(X> Y. S/E~CEDENTE DF.L LJH. JNF. 

<-> IMPUESTO MARGINnL 
(+) CUOTA FIJA 

C-> IMPUESTO DETERMINADO 
C-> SUECSI 010 
<-> CREDITO GENERAL 
<-> RETENCIONES J.S.R. 

<-> l.S.R. A CARGO O <A FAVOR> 

SUBSIDIOs 
IMPUESTO MARGltU\L 
<X> Y. DE SU~SIOIO S/IMP. MARG. 

REMANENTE 
(+) CUOTA FIJA 

suestDIO 

•:.:s. 400. 00 
•::51,.062.SO 

-¡24::;17:~0-
• 14. 103.91 

-;¡0;213;-59-
337.. 

--;:;;~70:-:;¡e-
,.z • .1126. 73 

--;:;;797:-21-
•2. '!561 .~4 

•243.4Z 
•t.890.00 

--;¡;102:22-

$3.370 .. 49 
407. 

--s1;34e:1c;-
• 1. 21:s.3:s 

--:¡:z-;5t;¡:-:;4-

----------



CALACULO ANUAL DE LA ~ASE GRA8A~LE DEL J.S.R. Y LA DETERMJNAClCIN DEL JVA 
A CARGO O CA FAVORJ PARA EL EJERCICIO DE tqqb 

CONCEPTO 

INGRESOS 
INGRESOS 

PERSONAS FJSJCAS 
PERSONAS MORALES 

SUMA TOTAL DE INGRESOS 

GASTOS GRAVADOS POR JVA1 
LUZ 
TELEFONO 
PAPELERJA 
RENTA DE LOCAL 
GASDl..lNA 
VIATICOS 
MENSAJERIA. CORREOS 
MANTENIMIENTO DE OFICINA 
MANTENIMIENTO DE AUTONOVIL 

SUB TOTAL 

GASTOS EXENTOS DE IVAs 
DEPRECIACIONES 
LleROS Y REVISTAS 

SUB TOTAL 

SUMA TOTAL DE GASTOS 

DEDUCCIONES PERSONALES 

BASE J.S.R. 

IVA TRASLADADO 
IVA ACREEDITABLE 

DIFERENCIA 
MENOS PAGOS PROVISIONALES 

IVA A PAGAR EJERCICIO 1996 

RETENCIONES I.S.R. 

ANUAL 

s141.~oo.oo 
•7S.'900.0C• 

·~20;40;;;:-;;;¡.3-

•3.110.<tQ 
•1~.170.00 
•!5.,480.00 

•t B. OC•O. 00 
•11.o:so.oo 
•2~. 4(•0. OC• 
•1. 11 l .oc• 

s.1<i.2bO.OO 
•10.,38(•.00 

•B. Je•~. 93 
S9Q9,.00 

--¡9;0¡¡:-95-

•1z.ooo.oo 

SJ03.,427,.07 

S33., 060 .. OC• 
•14.394.J~ 

-;1e:-66:S:-iE-
• 1 e. c6:'j. a:. 

------;o:-oo-
•7. S90. 0(1 



DETERMINACION DEL l.S.R. ANUAL CORRESPONDIENTE A EL 
E~ERCICJO DE 199b 

INGRESOS 
<-> DEDUCCIONES 
<-> DEDUCCIONES PERSONALES 

<-> BASE 1. S. R. 
<-> LIMITE INFERJDR 

<-> EXCEDENTE S/ LIN. INF. 
<X> Y. 6/EXCEDENTE DEL LIM. JNF. 

<-) IMPUESTO MARGINAL 
<+> CUO"fA FIJA 

<-> IMF1.JESTO DETERMINADO 
<-> SUBSIDIO 
<-> CREDITO GENERAL 
<-> RETENCIONES l.S.R. 
<-> PAGOS PROVISIONALES 1.S.R. 

<-> J.S.R. A CARGO 0 CA FAVOR> 

SUBSJDJOs 
IMPUESTO MARGINAL 
<X> Y. DE SUBSIDIO S/IMP. MARG. 

REMANENTE 
(+) CUOTA FIJA 

SUBSIDIO 

--------------·------------

S220., 400. OC• 
•104.,972.9;:; 
•12.000.00 

s10~;427:-07-
·~2. 2aó. 17 

-¡;3¡;¡40:-90-
33Y.. 

-¡¡¡;;e76:-~-

"'ª· 99b. 4o 

-:¡2~;972:-90-
•11. 248. 74 

S.905.~2 

'S7 • B9C'• OC• 
•B.,948.41 

--($3119:-77) 

$Jb.,l;J7b.~O 

40X 

--;t;;7E0:-6o-
•4., 49e. 14 

-;11;240:-74-



:<7 

TARIFA APLICAeLE PARA EL CALCULO DEL PAGO PROVISIONAL A 
E~ECTUARSE POR EL PRIMER Y SEGUNDO TRIMESTRES DE J99lt 

LIMITE LlMI TE CUOTA " SO~RE E"'CEDENTE 
INFERIOR SUPERJOk FJJn VEL L.JMlTE JNFERJOR 

•0.01 ·~79.q3 $(.l.,00 3.00Y.. 
•:;7'9.94 •4.922. 16 •17. 4(1 10.0VY.. 

..... q22.17 •B.6:50.23 •4::.1.59 17.00Y.. •B. 65C:1. 24 •10.c:1:;:s.55 ... 1. 085. 4(1 ::z:;. ooz 
•10. os::.. :Só •t2.0~9.18 SJ .436.7C:1 32.00Y.. 
•12.039. 19 ... :-4. 281. 37 •2'. (;171. 47 :S3.C:10'l. 
•24.281.30 s:::s.270.7q •6. 111.36 34.(IQY.. 
•38.270,.80 EN l'\OELnNTE •l<-'· 667. 77 3~.(1f"..1'Y.. 

TABLA PARA LA DETERNINACION DEL SLIB51D10 APLJCAE4l..E A LA 
TARIFA ANTERIOR 

L..JMJTE 
INFERIOR 

•0.01 
•:S79.94 

•4.922. 17 
•B.650.24 

•10.05:5.:S6 
•12.039.19 
$24.281.38 
•;,;e.270.eo 
S48.:S62.bq 
s:sa.27~.16 

LIMITE 
SUPERIOR 

'$579.93 
1:4.922. 16 
100 .. 6:;(1. 23 

'91 º· (15~. :55 
$12.039.18 
•24.,ZEJl.37 
•~B.270.79 
'$40.:562.60 
.. ~e. 275. 1 :s 
EN ADELANTE 

CUO-YA 
FIJA 

'S0.00 
•0.67 

sz2:;.e1 
•:S42.67 
.. 710.:>e 

•1.03~.72 
•2. 651.b7 
S4.070.,:59 
•4 • 799 .. c14 
·~. 130. 97 

% DE SUOSIDJ(J SOBRE 
IMPUESTO MARGINAL 

:;o. OC1Y. 
:so.oox 
::;o.oox 
50.00Z 
~(1.(1(1% 

40.00Z 
30.007. 
20.ooY. 
10.007. 

o.oo'Y. 

CREDITO GENERAL TRlNESTn·AL PARA EL. PRIMER SEMESfRE DE 19qb: S2CJ7.B1 



TARIFA ACTUALIZADA APLICA~LE PARA EL CALCULO DE LOS PAGOS PROVISIONALES 
TRIMESTRALES DURANTE EL SEGUNDO SEMESTRE DE 1996 

LIMITE LIMITE CUOTA " SOBRE EXCEDENTE 
JNFERIOR SUF'ERIOR FIJA DEL.. LJMJTI:; INFERIOR 

-so.01 •679.38 <&O.OQ 3.00X 
•679.39 -~.766.'30 '$20.37 10 .. 007. 

•:i.766 .. 31 $J0.13:S. 73 ·~29. (1~ 17.~")(17,. 

SJ0.133.74 Sl 1 .7BO .. Q7 •1 .271 ,.5:;; 2:1.ooY. 
Sll.790.0B •14.10:;::;.90 -:&J .638. 09 32.0C•X 
•14.130.91 S2B,.445.61 •2.4Z6.73 :i:::-. .. ovz 
S2B.'44~.62 'S44.B~4.22 .. ?. l~q- 47 34.00~ 

S44.B34.23 EN ADELANTE": •12. T .. ~1.~9 3=:,.. <.•<.•Z 

TASLA PARA LA OETERNINAClON DEL SUBSJOJO APLICA~LE A LA 
TARIFA ANTERIOR 

l._INtTE 
INFERIOR 

•O .. OJ 
•679.39 

-~.766.31 
•10.133.74 
•tl.780.0B 
•14.103 .. qJ 
•2S.44:i.h2 
$44.834.23 
S:S6.B91.20 
S6B.269.36 

LJHJTE 
SUPERIOR 

•679. 38 
-~.766 .. 30 

Sl(1,. 133. 73 
$Jl.7BQ.07 
SJ 4. 1Ct3., 90 
•ZB.445.61 
$44.834.22 
•56.091.19 
•6B.269.3:;; 
EN ADELANTE 

CUOTf"\ 
FIJA 

•<.1. 00 
•10. J 7 

S264. 54 
•63:5.73 
""ª"J. :59 

•l.213.3!5 
•3.106.44 
$4.776.07 
•'!>.622.'19 
•6.020.~l 

Y. DE SUBSIDIO SOBRE 
IMPUESTO MARGINAL. 

~o. cic•x 
'!50. 0(17. 
5(1. (.1(17. 

":i0.Q07. 
so. (1(J7., 

40.QOY. 
30.00Y. 
20 .. oox 
.Jc1. oc·~ 

c1. C•OY. 

CF<EDJTO GENERAL. TRIMESTRAL PARA EL SEGUNDO SEMESTFcE DE 1996: S243.4:S 



''"' 
D.O.F. VIERNES 27 DE DICIEM~RE DE 1996 
TARIFA ACTUALIZADA DEL JHPUEs·ro CORRESPOrJDJENTE AL EJERCJt;to 1996 

LIMITE 
INFERIOR 

.. 0.01 
•2.518.6'3 

•21.376.93 
•37.:"067.93 
•43.,671 .. 2~ 
·~2.206. 17 

.. 10!5.,4!53 .. 97 
SJ66.210.<;•3 

LIMITE 
SUPERIOR 

•2.:510 .. 62 
•21 .'376.92 
•37.~67.92 
S43.67J .. 24 
•!52.286.16 

•10~.4~3-96 

•166.210.Q2 
s 1 <10 • (..IQO • OOCI. (1(1 

CUOTI'\ 
FIJA 

-so.oo 
•7::;. ~4 

'$1.,961.20 
•4.713 .. 9(• 
•6 • .23q.~e 
<SB. 996. 4(1 

•26.!541.66 
'lo47, 19FJ .. 70 

Y. SOBRE EXCEDENTE 
DE:L l.JMJTE INFERIOR 

3.00Y. 
10.0CIY. 
17.0<•X 
;:::; .. OOY. 
32.0Q~ 

33.0<.•X 
~4. O<•X. 
35. (l(IY. 

TABLA PARA LA DETF.RMJNACJON DEL SUBSIDIO APLICABLE A LA 
TARIFA ANTERJOR 

LIMITE 
JNFERJOR 

'SQ .. C•I 
•2.:510.63 

S2J.,'376.93 
•37,!567.93 
$43,671 .2~ 
•52.206 .. 17 

•10~.453.97 

•166.210 .. 03 
•210.907.75 
'S2!53.099.QI 

LIMITE 
SUPERIOR 

•2.SJB .. 62 
•21.376.92 
... 37.~67.,92 
S43.,671,.24 
-~2.286.16 

'S1C•!5, 4!53 .. 96 
'l;.166.210 .. 02 
•210.,907.74 
"'::2:'>3, 089. <•<• 

.. 100, <•OO. OQO. QO 

CUOTA 
FIJA 

'*'º·ºº •37.68 
<S9B0.70 

•2,356.80 
.. ~.119.q4 
•4,498.14 

•11.~16 .. 22 
'S17,713.32 
•Z<1 , 842 .. 26 
•22,3JB.~6 

Y. DE SUBSIDIO SOBRE 
IMPUESTO MARGINAL 

~<•. c•c1z 
50.0(•Y. 
~<·.(•(•Y. 
50. C•O~ 
~0.004 

40.00Z 
30. OC•Z 
20.0C•Z 
1 •+•. CJ(JZ 

.,;1.c_."lOY. 

CREDI TO GENERAL ANIJAI. PARA EL EJERCICIO DE tq96t S9c)2. 52 



~o 

CONCLUSIONES 

el coru:ep.t.o "3e hor.01 a:r10.a en Ir1UCh&s 

oct.s1ot\es ea mal empleliao. ya que ar. &19\lr .. o.s 1u9ares los 

pát:ror.es, cor. el Ob)ato ae 6t1orror.sa a1gur1&s ci:..119ac1or.es, 

optara por p.c.qc.1:·1d is .:o3Ud en1p1e.ndOD por tavr.orar1oa, cuar.ao en 

raa11ai:u~ e3tar. ert:::ctuür.LSu ur1 trtat::..c.jo guJ:i.ordlru::adO 

lüü patror.ea 

ernple&.:lo.:J l&S 

ae3Ct"1 tai.:a, porque ül 1r.ter.t:ar ~v11:ar~e c.bl 19ac1.jr,ea de cr.rt.ct.er 

lat:;,or;.1, sa t1ucar1 ñcreeíiotea de ¡:.r c.i::.1enu1n r 1..!Jca le.;J y la.büra iea 

Al ¡::..dt'Clblr 111qreao.;J }jVI l1oraorürlo.a cutlraCIO 3e cuer.'ta cor.. 

un eatablt:CHi1lerato p1 oplo, no ae cuer.t.&n cor.a lai.s ver1t&,as da 

tener preatilclonc::s é!e aegurldiid aoc1a1, IllPOHAVIT, PTU, 

.aqulratalüo, Vócac1011ea, trtc , aden.•a ~e r.o tet'\er 16 ¡:..drcepc16r1 

aa ura 1r1greso 3t!gurü, a.a.a ~ir. em:t:.a:r90 sa t1cner. 1as verit&J4S de 

que r10 ia-.s r.eceaar1..:> cwr.p.11r cDr. ur. hor&rlo r1Jo .:te trtt.bá'º· 

est~r subo1·01ra&.do y C:tll11pl 1r COh re91t1n.eratc..s 

traeu)v 

1riterr.os de 

E.s 1ir1por-t.ilrate est.&r &l 

r1acc.1es er. rel&C1óra a 

tor.to da ltts dl.apc,s1c1ones le9s..1es 

1os per-aorias r:islc&s que ¡:..erc1bera 

1r.9resos ¡>or- t1cn.or-ür10::;, ¡:,r.r&: s&l:>ar 1as 1:>a.ses sobro las cuáles 

se está. .au,eto al lmpuesto sot>re 1& ren'Ca. y de •s'Ca mariera 

Od-'tetD'11ra&r- ae rorn.a .:.c:iacuuda Cllch.o 1D'1puesto. 
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ABREVIhTURAS UTILIZADAS 

La-y ae.1 tm¡::.uest.o sor.., e l.ia Rür.tts 

Impud:=Jt.O Sot...re la Rcr ... tá 

D16t'lO ot lclial e.le 1a P..::aar11.:::1or. 

Im~uesto al Valor AAjre9dao 

Ar t.1.CUlo 

s1st.emil '3e Ar1orro par-& el Retlro 

P.:.rt1c1~;.c16r1 de lo3 Trilt.is)ñCSores de iaa U't.l.11d&Oaa 

INPOUAVIT IrlS'tl tuto a~ P-...~er.t:o Ha.c1.or1&l paira. lit V1V1er.dá. de1 
TrabaJódor 
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